ДЕЛО №1-99/2023г.

ПРИГОВОР

ИМЕНЕМ РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ

г.Елец 22 августа 2023 года

Елецкий районный суд Липецкой области в составе:

председательствующего – судьи Атамановой О.Г., 

с участием государственного обвинителя Измалковской районной прокуратуры 

ФИО1.

подсудимого ФИО3,

защитника – адвоката Титова В.Н.,

при секретаре Рощупкиной О.А.,

рассмотрев в открытом судебном заседании в общем порядке в г. Ельце уголовное 

дело по обвинению ФИО3, ДД.ММ.ГГГГ 

<

данные изъяты>

- 24.10.2014 года Елецким районным судом Липецкой области по ч.1 ст.30 - ст.228.1 ч.3 п. «б» УК РФ, 64 УК РФ к 4 годам лишения свободы строгого режима. 11.05.2017 года по постановлению Правобережного районного суда Липецкой области не отбытое наказание в виде лишения свободы сроком 10 месяцев 23 дня заменено на ограничение свободы на указанный срок.

- 28.11.2017 года мировым судьей Измалковского судебного участка Елецкого районного судебного района Липецкой области по ст.158 ч.1 УК РФ к 1 году лишения свободы. В соответствии со ст.70 УК РФ, п. «б» ч.1 ст.71 УК РФ, пересчитано наказание в виде ограничения свободы из расчёта два дня ограничения свободы за один день лишения свободы, по совокупности приговоров, к 1 году 2 месяцам лишения свободы. На основании ст.73 УК РФ условно с испытательным сроком в 1 год. 

- 11.10.2018 года Елецким районным судом Липецкой области по п. «а» ч.3 ст.158 УК РФ к 2 годам лишения свободы. На основании ч.5 ст.74 УК РФ отменено условное осуждение по приговору от 28.11.2017 года. В соответствии с ч.1 ст.70 УК РФ по совокупности приговоров назначено 2 года 1 месяц лишения свободы с отбыванием наказания в исправительной колонии строгого режима. 

- 21.11.2018 года мировым судьей Измалковского судебного участка Елецкого районного судебного района Липецкой области по ст.160 ч.1 УК РФ к 1 году лишения свободы. В соответствии с ч.5 ст.69 УК РФ по совокупности преступлений, по настоящему приговору и приговору от 11.10.2018 года, окончательно назначено 2 года 6 месяцев лишения свободы с отбыванием наказания в исправительной колонии строгого режима. 

- 05.03.2020 года Елецким городским судом Липецкой области не отбытое наказание в виде лишения свободы заменено на 1 год 1 месяц 5 дней принудительных работ с удержанием в доход государства 20% заработка. 

- 18.08.2020 года Правобережным районным судом г.Липецка принудительные работы заменены на лишение свободы сроком на 1 год 1 месяц 5 дней лишения свободы с отбыванием наказания в колонии строгого режима. 30.07.2021 года освобожден по отбытию наказания. 

- 08.04.2021 года Елецким городским судом Липецкой области установлен административный надзор сроком на 8 лет.

- 05.04.2023 года Елецким районным судом Липецкой области по ч.2 ст.314.1 УК РФ к 3 месяцам лишения свободы. На основании ст.73 УК РФ, назначенное наказание считать условным, с испытательным сроком в 6 месяцев. Наказание не отбыто.

обвиняемого в совершении преступления, предусмотренного ч.2 ст.314.1 УК РФ,

УСТАНОВИЛ:

ФИО3, являясь лицом, в отношении, которого установлен административный надзор, неоднократно не соблюдал административные ограничения, установленные ему судом, в соответствии с федеральным законом, сопряженные с совершением административных правонарушений, посягающих на общественный порядок и общественную безопасность при следующих обстоятельствах:

ФИО3 был осужден 11.10.2018 года Елецким районным судом Липецкой области по п. «а» ч. 3 ст. 158, ч. 5 ст. 74 УК РФ к лишению свободы сроком на 2 года. На основании ст. 70 УК РФ присоединен приговор мирового судьи Измалковского судебного участка Елецкого районного судебного района Липецкой области от 28.11.2017. Общий срок отбытия наказания составил 2 (два) года 1 (один) месяц лишения свободы. 

21.11.2018 года ФИО3 был осужден приговором мирового судьи Измалковского судебного участка Елецкого районного судебного района Липецкой области (с учетом постановлений Елецкого городского суда Липецкой области от 05.03.2020 и Правобережного районного суда г. Липецка от 18.08.2020) по ч. 1 ст. 160, ч. 5 ст. 69 УК РФ к 1 (одному) году 1 (одному) месяцу 5 (пяти) дням лишения свободы в исправительной колонии строгого режима. 

30.07.2021 года по отбытию наказания ФИО3 освободился из ФКУ ИК-4 УФСИН России по Липецкой области и избрал адрес 

<

адрес> 

ФИО3 достоверно знал, что согласно решению Елецкого городского суда Липецкой области № 2а-732/2021 от 08.04.2021 года в соответствии со ст. 4 Федерального закона от 06.04.2011 № 64-ФЗ «Об административном надзоре за лицами, освобожденными из мест лишения свободы», в отношении него установлен административный надзор на срок 8 (восемь) лет за вычетом срока, истекшего после отбытия наказания, в рамках, которого на него были возложены следующие административные ограничения:

1. запрещение пребывания вне жилого или иного помещения или иного помещения, являющегося местом жительства или пребывания поднадзорного лица, в период с 23 часов 00 минут до 06 часов 00 минут, без разрешения органа внутренних дел;

2. запрещение посещения мест проведения массовых и иных мероприятий и участия в указанных мероприятиях без разрешения органа внутренних дел; 

3. запрещение выезда за пределы Липецкой области без разрешения органов внутренних дел;

4. обязательная явка 2 (два) раза в месяц в орган внутренних дел по месту жительства, пребывания или фактического нахождения для регистрации.

Кроме этого, ФИО3 достоверно знал о том, что решением Елецкого районного суда Липецкой области № 2а-600/2020 от 26.11.2021 года ему было установлено дополнительное административное ограничение в виде запрещения пребывания в определенных местах помещениях (клубах), расположенных на территории Измалковского района.

Решением Елецкого районного суда Липецкой области № 2а-264/2022 от 12.04.2022 года ФИО3 было установлено дополнительное административное ограничение в виде запрещения пребывания вне жилого или иного помещения, являющегося местом жительства либо пребывания поднадзорного лица с 22 часов 00 минут до 06 часов 00 минут, за исключением случаев производственной необходимости.

Решением Елецкого районного суда Липецкой области № 2а-497/2022 от 25.08.2022 года ФИО3 было установлено дополнительное административное ограничение в виде обязательной явки три раза в месяц 5,15 и 28 числа каждого месяца в орган внутренних дел по месту жительства, пребывания или фактического нахождения для регистрации.

Решением Елецкого районного суда Липецкой области № 2а-744/2022 от 13.12.2022 года ФИО3 было установлено дополнительное административное ограничение в виде обязательной явки четыре раза в месяц 5,10,15 и 28 числа каждого месяца в орган внутренних дел по месту жительства, пребывания или фактического нахождения для регистрации.

Будучи предупрежденным об уголовной ответственности по ст. 314.1 УК РФ, ФИО3 поставленный на регистрационный учет 02.08.2021 в отделении МВД России по Измалковскому району, как лицо, в отношении которого установлен административный надзор, имея не снятую и не погашенную судимость за совершение вышеуказанных преступлений, находясь под административным надзором, имея прямой умысел, направленный на неоднократное несоблюдение установленных судом в соответствии с федеральным законом административных ограничений, действуя умышленно, с целью уклонения от контроля со стороны сотрудников правоохранительных органов, неоднократно не соблюдал административные ограничения, установленные ему судом в соответствии с федеральным законом, при этом нарушение административного ограничения было сопряжено с совершением ФИО3 административного правонарушения, посягающего на общественный порядок и общественную безопасность. 

23.01.2023 года в 22 часа 30 минут ФИО3 умышленно, с целью уклонения от административного надзора, находился вне жилого помещения, являющегося его местом жительства, расположенного по адресу: 

<

адрес> чем нарушил административное ограничение, установленное ему судом, за что 25.01.2023 года был привлечен к административной ответственности по ч. 3 ст. 19.24 КоАП РФ, /с учётом постановления от 14.09.2021 года о привлечении к административной ответственности по ч.1 ст.19.24 КоАП РФ/. 25.01.2023 года мировым судьей Измалковского судебного участка Елецкого районного судебного района Липецкой области, в отношении ФИО3 было вынесено постановление о назначении административного наказания по делу об административном правонарушении и назначено наказание в виде административного ареста на 10 (десять) суток. Постановление вступило в законную силу 07.02.2023 года.

24.01.2023 в 23 часа 35 минут ФИО3 умышленно, с целью уклонения от административного надзора, находился вне жилого помещения, являющегося его местом жительства, расположенного по адресу: 

<

адрес>, чем нарушил административное ограничение, установленное ему судом, за что 25.01.2023 года был привлечен к административной ответственности по ч. 3 ст. 19.24 КоАП РФ. 25.01.2023 года мировым судьей Измалковского судебного участка Елецкого районного судебного района Липецкой области, в отношении ФИО3 было вынесено постановление о назначении административного наказания по делу об административном правонарушении и назначено наказание в виде административного ареста на 10 (десять) суток. Постановление вступило в законную силу 07.02.2023 года.

04.05.2023 года в 22 часа 57 минут ФИО3 умышленно, с целью уклонения от административного надзора, находился вне жилого помещения, являющегося его местом жительства, расположенного по адресу: 

<

адрес> чем нарушил административное ограничение, установленное ему судом, за что 08.05.2023 был привлечен к административной ответственности по ч. 3 ст. 19.24 КоАП РФ. 12.05.2023 года и.о. мирового судьи Измалковского судебного участка Елецкого районного судебного района Липецкой области, в отношении ФИО3 было вынесено постановление о назначении административного наказания по делу об административном правонарушении и назначено наказание в виде административного ареста на 10 (десять) суток. Постановление вступило в законную силу 23.05.2023.

05.05.2023 года в 22 часа 25 минут ФИО3 умышленно, с целью уклонения от административного надзора, находился вне жилого помещения, являющегося его местом жительства, расположенного по адресу: 

<

адрес>, чем нарушил административное ограничение, установленное ему судом, за что 08.05.2023 был привлечен к административной ответственности по ч. 3 ст. 19.24 КоАП РФ. 12.05.2023 года и.о. мирового судьи Измалковского судебного участка Елецкого районного судебного района Липецкой области, в отношении ФИО3 было вынесено постановление о назначении административного наказания по делу об административном правонарушении и назначено наказание в виде административного ареста на 10 (десять) суток. Постановление вступило в законную силу 23.05.2023 года.

05.05.2023 года ФИО3 умышленно, с целью уклонения от административного надзора, не явился на регистрацию в отделение МВД России по Измалковскому району, чем нарушил административное ограничение, установленное ему судом, за что 08.05.2023 был привлечен к административной ответственности по ч. 3 ст. 19.24 КоАП РФ. 12.05.2023 и.о. мирового судьи Измалковского судебного участка Елецкого районного судебного района Липецкой области, в отношении ФИО3 было вынесено постановление о назначении административного наказания по делу об административном правонарушении и назначено наказание в виде административного ареста на 10 (десять) суток. Постановление вступило в законную силу 23.05.2023 года.

06.05.2023 в 22 часа 36 минут ФИО3 умышленно, с целью уклонения от административного надзора, находился вне жилого помещения, являющегося его местом жительства, расположенного по адресу: 

<

...>, Измалковского района, Липецкой области, чем нарушил административное ограничение, установленное ему судом, за что 08.05.2023 года был привлечен к административной ответственности по ч. 3 ст. 19.24 КоАП РФ. 12.05.2023 года и.о. мирового судьи Измалковского судебного участка Елецкого районного судебного района Липецкой области, в отношении ФИО3 было вынесено постановление о назначении административного наказания по делу об административном правонарушении и назначено наказание в виде административного ареста на 10 (десять) суток. Постановление вступило в законную силу 23.05.2023 года.

08.05.2023 года в 01 час 34 минуты ФИО3 умышленно, с целью уклонения от административного надзора, находился вне жилого помещения, являющегося его местом жительства, расположенного по адресу: 

<

адрес> чем нарушил административное ограничение, установленное ему судом, за что 08.05.2023 был привлечен к административной ответственности по ч. 3 ст. 19.24 КоАП РФ. 12.05.2023 года и.о. мирового судьи Измалковского судебного участка Елецкого районного судебного района Липецкой области, в отношении ФИО3 было вынесено постановление о назначении административного наказания по делу об административном правонарушении и назначено наказание в виде административного ареста на 10 (десять) суток. Постановление вступило в законную силу 23.05.2023 года.

10.05.2023 года ФИО3 умышленно, с целью уклонения от административного надзора, не явился на регистрацию в отделение МВД России по Измалковскому району, чем нарушил административное ограничение, установленное ему судом, за что 12.05.2023 года был привлечен к административной ответственности по ч. 3 ст. 19.24 КоАП РФ. 12.05.2023 и.о. мирового судьи Измалковского судебного участка Елецкого районного судебного района Липецкой области, в отношении ФИО3 было вынесено постановление о назначении административного наказания по делу об административном правонарушении и назначено наказание в виде административного ареста на 10 (десять) суток. Постановление вступило в законную силу 23.05.2023 года.

12.05.2023 года в 05 часов 21 минуту ФИО3 умышленно, с целью уклонения от административного надзора, находился вне жилого помещения, являющегося его местом жительства, расположенного по адресу: 

<

адрес> чем нарушил административное ограничение, установленное ему судом, за что 12.05.2023 был привлечен к административной ответственности по ч. 3 ст. 19.24 КоАП РФ. 12.05.2023 года и.о. мирового судьи Измалковского судебного участка Елецкого районного судебного района Липецкой области, в отношении ФИО3 было вынесено постановление о назначении административного наказания по делу об административном правонарушении и назначено наказание в виде административного ареста на 10 (десять) суток. Постановление вступило в законную силу 23.05.2023 года.

При этом ФИО3, продолжая свой преступный умысел, направленный на нарушение административного ограничения, запрет пребывания вне жилого или иного помещения, являющегося местом жительства либо пребывания поднадзорного лица с 22 часов 00 минут до 06 часов 00 минут, за исключением случаев производственной необходимости, установленного ему судом, умышленно 24.05.2023 года в 03 часа 00 минут, ФИО3, находился на пороге здания МБУК «Преображенский ПЦКД 

<

адрес>», расположенного по адресу: 

<

адрес>, то есть в общественном месте, где нарушал общественный порядок, а именно распивал алкогольную продукцию, тем самым совершил административное правонарушение, посягающее на общественный порядок и общественную безопасность, за что 24.05.2023 года был привлечен к административной ответственности по ч. 1 ст. 20.20 КоАП РФ. 24.05.2023 года в отношении ФИО3 вынесено постановление по делу об административном правонарушении и назначено наказание в виде штрафа 520 (пятьсот двадцать) рублей. Постановление вступило в законную силу 06.06.2023 года.

Тем самым, ФИО3, осознавая последствия нарушения административного надзора и несоблюдения, установленных ему судом ограничений, умышленно, неоднократно, не соблюдал установленное судом административное ограничение, при этом совершил административное правонарушение, посягающее на общественный порядок и общественную безопасность.

Допрошенный в суде в качестве подсудимого ФИО3, которому были разъяснены его права, предусмотренные ст. 47 УПК РФ, в т.ч. право давать показания либо отказаться от дачи показаний и не свидетельствовать против самого себя, также был предупрежден о том, что его показания могут быть использованы в качестве доказательств по уголовному делу, в том числе и при его последующем отказе от этих показаний, виновным себя в совершении преступления, предусмотренного ч.2 ст.314.1 УК РФ, признал полностью, от дачи показаний отказался, воспользовавшись ст. 51 Конституции РФ. 

Допрошенный в качестве подозреваемого ФИО2 показания, которого были оглашены в соответствии с п. 3 ч. 1 ст. 276 УПК РФ в ходе дознания, где ему также разъяснялись вышеуказанные права, виновным себя в совершении преступлений признал полностью и показал, что был осужден 11.10.2018 года Елецким районным судом Липецкой области по п. «а» ч.3 ст.158, ч.5 ст.74 УК РФ к лишению свободы сроком на 2 года. На основании ст.70 УК РФ присоединен приговор мирового судьи Измалковского района Липецкой области от 28.11.2017 года. Общий срок отбытия наказания составил 2 года 1 месяц лишения свободы. 21.11.2018 года он был осужден мировым судом Измалковского района Липецкой области с учетом постановлений Правобережного районного суда г. Липецка от 18.08.2020 года и Елецкого городского суда Липецкой области от 19.05.2021 года по ч.1 ст.160, ст.69 ч.5 УК РФ. Общий срок отбытия наказания составил 1 год 1 месяц 5 дней лишения свободы в исправительной колонии строгого режима. 30.07.2021 года он освободился из ФКУ ИК-4 УФСИН России по Липецкой области по отбытию срока наказания. По инициативе начальника ФКУ ИК-4 УФСИН России по Липецкой области, ему было вынесено решение Елецкого городского суда Липецкой области от 08.04.2021 года по установлению административного надзора сроком на 8 (восемь) лет, в рамках которого на него были возложены следующие административные ограничения: 1. Запрет пребывания вне жилого или иного помещения, являющегося местом жительства поднадзорного лица с 23 часов до 06 часов без разрешения ОВД по месту жительства, пребывания или фактического нахождения; 2. Запрет посещения мест проведения массовых мероприятий и участия в указанных мероприятиях без разрешения ОВД по месту жительства, пребывания или фактического нахождения; 3.Запрет выезда за пределы территории Липецкой области без разрешения ОВД по месту жительства, пребывания или фактического нахождения; 4. Обязательная явка 2 (два) раза в месяц в ОВД по месту жительства, пребывания или фактического нахождения для регистрации 05 и 28 числа каждого месяца. Решением Елецкого районного суда от 26.11.2021 года ему было дополнено административное ограничение в виде запрещения пребывания в определенных местах (клубах), расположенных на территории Измалковского района. Решением Елецкого районного суда от 12.04.2022 года ему было дополнено административное ограничение в виде запрещения пребывания вне жилого или иного помещения, являющегося местом жительства поднадзорного лица с 22 часов до 06 часов, за исключением случаев производственной необходимости. Решением Елецкого районного суда от 25.08.2022 года ему было дополнено административное ограничение в виде обязательной явки на регистрацию 3 (три) раза в месяц 05, 15 и 28 числа каждого месяца в ОВД по месту жительства, пребывания или фактического нахождения для регистрации. Решением Елецкого районного суда от 13.12.2022 года ему было дополнено административное ограничение в виде обязательной явки на регистрацию 4 (четыре) раза в месяц 05, 10, 15 и 28 числа каждого месяца в ОВД по месту жительства, пребывания или фактического нахождения для регистрации. С данными решениями он был ознакомлен под роспись. 02.08.2021 года он был поставлен на профилактический учёт в Отд МВД России по Измалковскому району и ознакомлен с ограничениями и обязанностями по административному надзору. Также ознакомлен с графиком явки на регистрацию. Предупрежден об административной и уголовной ответственности за уклонение от административного надзора. 12.09.2021 года в 01 час 00 минут он в ночное время отсутствовал по месту жительства в 

<

адрес> 

<

адрес>, в связи с чем нарушил решение суда, которые возложил на него административные ограничения, а именно запрет пребывания вне жилого или иного помещения, являющегося местом жительства поднадзорного лица с 23 часов 00 минут до 06 часов 00 минут. Причина отсутствия неуважительная. 14.09.2021года он был привлечен к административной ответственности по ст.19.24 ч.1 КоАП РФ «Несоблюдение лицом, в отношении которого установлен административный надзор, административных ограничений, установленных ему судом в соответствии с федеральным законом». 14.09.2021 года в отношении него вынесено постановление по делу об административном правонарушении и назначено наказание в виде штрафа в размере 1000 (одна тысяча) рублей. 23.01.2023 года в 22 часа 30 минут он в ночное время отсутствовал по месту жительства в 

<

адрес>, в связи с чем нарушил решение суда, которые возложил на него административные ограничения, а именно запрет пребывания вне жилого или иного помещения, являющегося местом жительства поднадзорного лица с 22 часов 00 минут до 06 часов 00 минут. Причина отсутствия неуважительная. 25.01.2023 года он был привлечен к административной ответственности по ст.19.24 ч.3 КоАП РФ «Несоблюдение лицом, в отношении которого установлен административный надзор, административных ограничений, установленных ему судом в соответствии с федеральным законом». 25.01.2023 года в отношении него вынесено постановление по делу об административном правонарушении и назначено наказание в виде административного ареста на срок 10 суток. 24.01.2023 года в 23 часа 35 минут он в ночное время отсутствовал по месту жительства в 

<

адрес>, в связи с чем нарушил решение суда, которые возложил на него административные ограничения, а именно запрет пребывания вне жилого или иного помещения, являющегося местом жительства поднадзорного лица с 22 часов 00 минут до 06 часов 00 минут. Причина отсутствия неуважительная. 25.01.2023 года он был привлечен к административной ответственности по ст.19.24 ч.3 КоАП РФ «Несоблюдение лицом, в отношении которого установлен административный надзор, административных ограничений, установленных ему судом в соответствии с федеральным законом». 25.01.2023 года в отношении него вынесено постановление по делу об административном правонарушении и назначено наказание в виде административного ареста на срок 10 суток. 04.05.2023 года в 22 часа 57 минут он в ночное время отсутствовал по месту жительства в д

<

адрес>, 

<

адрес>, в связи с чем нарушил решение суда, которые возложил на него административные ограничения, а именно запрет пребывания вне жилого или иного помещения, являющегося местом жительства поднадзорного лица с 22 часов 00 минут до 06 часов 00 минут. Причина отсутствия неуважительная. 08.05.2023 года он был привлечен к административной ответственности по ст.19.24 ч.3 КоАП РФ «Несоблюдение лицом, в отношении которого установлен административный надзор, административных ограничений, установленных ему судом в соответствии с федеральным законом». 12.05.2023 года в отношении него вынесено постановление по делу об административном правонарушении и назначено наказание в виде административного ареста сроком на 10 (десять) суток. 05.05.2023 года в 22 часа 25 минут ФИО3 в ночное время отсутствовал по месту жительства в д. 

<

адрес>, 

<

адрес>, в связи с чем нарушил решение суда, которые возложил на него административные ограничения, а именно запрет пребывания вне жилого или иного помещения, являющегося местом жительства поднадзорного лица с 22 часов 00 минут до 06 часов 00 минут. Причина отсутствия неуважительная. 08.05.2023 года он был привлечен к административной ответственности по ст.19.24 ч.3 КоАП РФ «Несоблюдение лицом, в отношении которого установлен административный надзор, административных ограничений, установленных ему судом в соответствии с федеральным законом». 12.05.2023 года в отношении него вынесено постановление по делу об административном правонарушении и назначено наказание в виде административного ареста сроком на 10 (десять) суток. 05.05.2023 года он не явился на регистрацию в Отд МВД России по Измалковскому району, в связи с чем нарушил решение суда, которые возложил на него административные ограничения, а именно являться на регистрацию в Отд МВД России по Измалковскому району 4 (четыре) раза в месяц 05, 10, 15 и 28 числа каждого месяца. Причина неявки неуважительная. 08.05.2023 года он был привлечен к административной ответственности по ст. 19.24 ч.3 КоАП РФ «Несоблюдение лицом, в отношении которого установлен административный надзор, административных ограничений, установленных ему судом в соответствии с федеральным законом». 12.05.2023 года в отношении него вынесено постановление по делу об административном правонарушении и назначено наказание в виде административного ареста сроком на 10 (десять) суток. 06.05.2023 года в 22 часа 36 минут он в ночное время отсутствовал по месту жительства в 

<

адрес>, 

<

адрес>, в связи с чем нарушил решение суда, которые возложил на него административные ограничения, а именно запрет пребывания вне жилого или иного помещения, являющегося местом жительства поднадзорного лица с 22 часов 00 минут до 06 часов 00 минут. Причина отсутствия неуважительная. 08.05.2023 года он был привлечен к административной ответственности по ст.19.24 ч.3 КоАП РФ «Несоблюдение лицом, в отношении которого установлен административный надзор, административных ограничений, установленных ему судом в соответствии с федеральным законом». 12.05.2023 года в отношении него вынесено постановление по делу об административном правонарушении и назначено наказание в виде административного ареста сроком на 10 (десять) суток. 08.05.2023 года в 01 час 34 минуты он в ночное время отсутствовал по месту жительства в 

<

адрес>, 

<

адрес>, в связи с чем нарушил решение суда, которые возложил на него административные ограничения, а именно запрет пребывания вне жилого или иного помещения, являющегося местом жительства поднадзорного лица с 22 часов 00 минут до 06 часов 00 минут. Причина отсутствия неуважительная. 08.05.2023 года он был привлечен к административной ответственности по ст.19.24 ч.3 КоАП РФ «Несоблюдение лицом, в отношении которого установлен административный надзор, административных ограничений, установленных ему судом в соответствии с федеральным законом». 12.05.2023 года в отношении него вынесено постановление по делу об административном правонарушении и назначено наказание в виде административного ареста сроком на 10 (десять) суток. 10.05.2023 года он не явился на регистрацию в Отд МВД России по Измалковскому району, в связи с чем нарушил решение суда, которые возложил на него административные ограничения, а именно являться на регистрацию в Отд МВД России по Измалковскому району 4 (четыре) раза в месяц 05, 10, 15 и 28 числа каждого месяца. Причина неявки неуважительная. 12.05.2023 года он был привлечен к административной ответственности по ст. 19.24 ч.3 КоАП РФ «Несоблюдение лицом, в отношении которого установлен административный надзор, административных ограничений, установленных ему судом в соответствии с федеральным законом». 12.05.2023 года в отношении него вынесено постановление по делу об административном правонарушении и назначено наказание в виде административного ареста сроком на 10 (десять) суток. 12.05.2023 года в 05 часов 21 минуту он в ночное время отсутствовал по месту жительства в 

<

адрес>, 

<

адрес>, в связи с чем нарушил решение суда, которые возложил на него административные ограничения, а именно запрет пребывания вне жилого или иного помещения, являющегося местом жительства поднадзорного лица с 22 часов 00 минут до 06 часов 00 минут. Причина отсутствия неуважительная. 12.05.2023 года он был привлечен к административной ответственности по ст.19.24 ч.3 КоАП РФ «Несоблюдение лицом, в отношении которого установлен административный надзор, административных ограничений, установленных ему судом в соответствии с федеральным законом». 12.05.2023 года в отношении него вынесено постановление по делу об административном правонарушении и назначено наказание в виде административного ареста сроком на 10 (десять) суток. 

24.05.2023 года в 03 часа 00 минут он находился на пороге здания Преображенского поселенческого центра культуры и досуга, расположенного по адресу: 

<

адрес>, где нарушал общественный порядок, а именно распивал алкогольную продукцию, а именно, пил водку. 24.05.2023 года он был привлечен к административной ответственности по ст. 20.20 ч.1 КоАП РФ. 24.05.2023 года вынесено постановление по делу об административном правонарушении и ему назначено наказание в виде штрафа в размере 520 рублей. Штраф не оплачен. При этом ФИО3 нарушил ограничение по административному надзору, а именно с 22 часов 00 минут до 06 часов 00 минут должен находиться по месту жительства в 

<

адрес>, 

<

адрес>. Данные вышеуказанные протоколы и решения суда он не обжаловал и был согласен с нарушениями. О том, что в его в действиях содержатся признаки состава преступления, предусмотренного ч.2 ст. 314.1 УК РФ, а именно неоднократное несоблюдением лицом, в отношении которого установлен административный надзор, административных ограничений, установленных мне судом, в соответствии с Федеральным законом, сопряженное с совершением данным лицом административных правонарушений, он согласен. Вину свою в неоднократном несоблюдении административного надзора признает в полном объеме, в содеянном раскаивается. Пояснил, что больше такого не повториться. Больше по существу заданных ему вопросов пояснить ничего не может. (л.д.89-94)

Подсудимый ФИО3 после оглашения показаний полностью подтвердил показания, данные им в ходе предварительного следствия, пояснил, что все так и было, вину признает в полном объеме и раскаивается в содеянном.

В протоколе явки с повинной от 08.06.2023 года ФИО3 сообщил, что он совершил несоблюдение административного надзора выразившегося в его отсутствии в ночное время с 22 часов 00 минут до 06 часов 00 минут по месту жительства в 

<

адрес>, 

<

адрес>, по причине распития спиртных напитков в общественном месте о совершенном им преступлении. Вину в совершенном им преступлении признает. (л.д. 8).

Показания, данные подсудимым в ходе дознания, суд находит объективными и достоверными, так как они объективно подтверждаются другими исследованными в судебном заседании доказательствами. 

Вина подсудимого ФИО3 в совершении преступления, предусмотренного ч.2 ст.314.1 УК РФ - неоднократное несоблюдение лицом, в отношении которого установлен административный надзор, административных ограничений, установленных ему судом в соответствии с федеральным законом, сопряженное с совершением данным лицом административного правонарушения, посягающего на общественный порядок и общественную безопасность, кроме признания вины им самим, подтверждается собранными по делу доказательствами, исследованными в ходе судебного заседания: показаниями свидетелей, материалами дела в их совокупности.

Допрошенная в ходе дознания в качестве свидетеля Свидетель №2, показания, которой были оглашены в судебном заседании на основании ст. 281 ч.1 УПК РФ с согласия сторон в связи с её неявкой показала, что состоит в должности инспектора по административному надзору Отд МВД России по Измалковскому району. В её должностные обязанности входит организация контроля над лицами, состоящими под административным надзором. По инициативе начальника ФКУ ИК-4 УФСИН России по Липецкой области, поднадзорному ФИО3 было вынесено решение Елецкого городского суда Липецкой области от 08.04.2021 года по установлению административного надзора сроком на 8 (восемь) лет, в рамках которого на него были возложены следующие административные ограничения: 1. Запрет пребывания вне жилого или иного помещения, являющегося местом жительства поднадзорного лица с 23 часов до 06 часов без разрешения ОВД по месту жительства, пребывания или фактического нахождения; 2. Запрет посещения мест проведения массовых мероприятий и участия в указанных мероприятиях без разрешения ОВД по месту жительства, пребывания или фактического нахождения; 3. Запрет выезда за пределы территории Липецкой области без разрешения ОВД по месту жительства, пребывания или фактического нахождения; 4. Обязательная явка 2 (два) раза в месяц в ОВД по месту жительства, пребывания или фактического нахождения для регистрации 05 и 28 числа каждого месяца. С данным решением ФИО3 был ознакомлен под роспись. 02.08.2021 года ФИО3 был поставлен на профилактический учёт в Отд МВД России по Измалковскому району. С гражданином ФИО3 была проведена профилактическая беседа, в которой ФИО3 были разъяснены права и обязанности поднадзорного лица, предусмотренные статьями 9, 11 и 12 Федерального закона от 6 апреля 2011 г. № 64-ФЗ «Об административном надзоре за лицами, освобожденными из мест лишения свободы». ФИО3, ознакомлен с ограничениями по административному надзору. Также поднадзорный ознакомлен с графиком явки на регистрацию. Предупрежден об административной и уголовной ответственности за уклонение от административного надзора. ФИО3 была собственноручно написана расписка, о том, что он обязуется, находится дома по месту проживания в 

<

адрес>, 

<

адрес>, с 22 часов 00 минут до 06 часов 00 минут, являться на регистрацию в Отд МВД России по Измалковскому району четыре раза в месяц, не допускать совершения административных правонарушений и преступлений. В течение года ФИО3 неоднократно привлекался к административной ответственности по ч.ч. 1,3 ст. 19.24, а также привлечен по ч. 1 ст. 20.20 КоАП РФ. 12.09.2021 года в 01 час 00 минут ФИО3 в ночное время отсутствовал по месту жительства в 

<

адрес>, 

<

адрес>. Причина отсутствия неуважительная. 14.09.2021 года ФИО3 был привлечен к административной ответственности по ст.19.24 ч.1 КоАП РФ «Несоблюдение лицом, в отношении которого установлен административный надзор, административных ограничений, установленных ему судом в соответствии с федеральным законом». 14.09.2021 года в отношении него вынесено постановление по делу об административном правонарушении и назначено наказание в виде штрафа в размере 1000 (одна тысяча) рублей. 23.01.2023 года в 22 часа 30 минут ФИО3 в ночное время отсутствовал по месту жительства в 

<

адрес>, 

<

адрес>, в связи с чем нарушил решение суда, которые возложил на него административные ограничения, а именно запрет пребывания вне жилого или иного помещения, являющегося местом жительства поднадзорного лица с 22 часов 00 минут до 06 часов 00 минут. Причина отсутствия неуважительная. 25.01.2023 года он был привлечен к административной ответственности по ст.19.24 ч.3 КоАП РФ «Несоблюдение лицом, в отношении которого установлен административный надзор, административных ограничений, установленных ему судом в соответствии с федеральным законом». 25.01.2023 года в отношении него вынесено постановление по делу об административном правонарушении и назначено наказание в виде административного ареста на срок 10 суток. 24.01.2023 года в 23 часа 35 минут ФИО3 в ночное время отсутствовал по месту жительства в д. 

<

адрес>, в связи с чем нарушил решение суда, которые возложил на него административные ограничения, а именно запрет пребывания вне жилого или иного помещения, являющегося местом жительства поднадзорного лица с 22 часов 00 минут до 06 часов 00 минут. Причина отсутствия неуважительная. 25.01.2023 года он был привлечен к административной ответственности по ст.19.24 ч.3 КоАП РФ «Несоблюдение лицом, в отношении которого установлен административный надзор, административных ограничений, установленных ему судом в соответствии с федеральным законом». 25.01.2023 года в отношении него вынесено постановление по делу об административном правонарушении и назначено наказание в виде административного ареста на срок 10 суток. 04.05.2023 года в 22 часа 57 минут ФИО3 в ночное время отсутствовал по месту жительства в 

<

адрес>, в связи с чем нарушил решение суда, которые возложил на него административные ограничения, а именно запрет пребывания вне жилого или иного помещения, являющегося местом жительства поднадзорного лица с 22 часов 00 минут до 06 часов 00 минут. Причина отсутствия неуважительная. 08.05.2023 года он был привлечен к административной ответственности по ст.19.24 ч.3 КоАП РФ «Несоблюдение лицом, в отношении которого установлен административный надзор, административных ограничений, установленных ему судом в соответствии с федеральным законом». 12.05.2023 года в отношении него вынесено постановление по делу об административном правонарушении и назначено наказание в виде административного ареста сроком на 10 (десять) суток. 05.05.2023 года в 22 часа 25 минут ФИО3 в ночное время отсутствовал по месту жительства в д. Преображенка, 

<

адрес>, в связи с чем нарушил решение суда, которые возложил на него административные ограничения, а именно запрет пребывания вне жилого или иного помещения, являющегося местом жительства поднадзорного лица с 22 часов 00 минут до 06 часов 00 минут. Причина отсутствия неуважительная. 08.05.2023 года он был привлечен к административной ответственности по ст.19.24 ч.3 КоАП РФ «Несоблюдение лицом, в отношении которого установлен административный надзор, административных ограничений, установленных ему судом в соответствии с федеральным законом». 12.05.2023 года в отношении него вынесено постановление по делу об административном правонарушении и назначено наказание в виде административного ареста сроком на 10 (десять) суток. 05.05.2023 года ФИО3 не явился на регистрацию в Отд МВД России по Измалковскому району, в связи с чем нарушил решение суда, которые возложил на него административные ограничения, а именно являться на регистрацию в Отд МВД России по Измалковскому району 4 (четыре) раза в месяц 05, 10, 15 и 28 числа каждого месяца. Причина неявки неуважительная. 08.05.2023 года он был привлечен к административной ответственности по ст. 19.24 ч.3 КоАП РФ «Несоблюдение лицом, в отношении которого установлен административный надзор, административных ограничений, установленных ему судом в соответствии с федеральным законом». 12.05.2023 года в отношении него вынесено постановление по делу об административном правонарушении и назначено наказание в виде административного ареста сроком на 10 (десять) суток. 06.05.2023 года в 22 часа 36 минут ФИО3 в ночное время отсутствовал по месту жительства в 

<

адрес>, 

<

адрес>, в связи с чем нарушил решение суда, которые возложил на него административные ограничения, а именно запрет пребывания вне жилого или иного помещения, являющегося местом жительства поднадзорного лица с 22 часов 00 минут до 06 часов 00 минут. Причина отсутствия неуважительная. 08.05.2023 года он был привлечен к административной ответственности по ст.19.24 ч.3 КоАП РФ «Несоблюдение лицом, в отношении которого установлен административный надзор, административных ограничений, установленных ему судом в соответствии с федеральным законом». 12.05.2023 года в отношении него вынесено постановление по делу об административном правонарушении и назначено наказание в виде административного ареста сроком на 10 (десять) суток. 08.05.2023 года в 01 час 34 минуты ФИО3 в ночное время отсутствовал по месту жительства в 

<

адрес> 

<

адрес>, в связи с чем нарушил решение суда, которые возложил на него административные ограничения, а именно запрет пребывания вне жилого или иного помещения, являющегося местом жительства поднадзорного лица с 22 часов 00 минут до 06 часов 00 минут. Причина отсутствия неуважительная. 08.05.2023 года он был привлечен к административной ответственности по ст.19.24 ч.3 КоАП РФ «Несоблюдение лицом, в отношении которого установлен административный надзор, административных ограничений, установленных ему судом в соответствии с федеральным законом». 12.05.2023 года в отношении него вынесено постановление по делу об административном правонарушении и назначено наказание в виде административного ареста сроком на 10 (десять) суток. 10.05.2023 года ФИО3 не явился на регистрацию в Отд МВД России по Измалковскому району, в связи с чем нарушил решение суда, которые возложил на него административные ограничения, а именно являться на регистрацию в Отд МВД России по Измалковскому району 4 (четыре) раза в месяц 05, 10, 15 и 28 числа каждого месяца. Причина неявки неуважительная. 12.05.2023 года он был привлечен к административной ответственности по ст. 19.24 ч.3 КоАП РФ «Несоблюдение лицом, в отношении которого установлен административный надзор, административных ограничений, установленных ему судом в соответствии с федеральным законом». 12.05.2023 года в отношении него вынесено постановление по делу об административном правонарушении и назначено наказание в виде административного ареста сроком на 10 (десять) суток. 12.05.2023 года в 05 часов 21 минуту ФИО3 в ночное время отсутствовал по месту жительства в 

<

адрес>, 

<

адрес>, в связи с чем нарушил решение суда, которые возложил на него административные ограничения, а именно запрет пребывания вне жилого или иного помещения, являющегося местом жительства поднадзорного лица с 22 часов 00 минут до 06 часов 00 минут. Причина отсутствия неуважительная. 12.05.2023 года он был привлечен к административной ответственности по ст.19.24 ч.3 КоАП РФ «Несоблюдение лицом, в отношении которого установлен административный надзор, административных ограничений, установленных ему судом в соответствии с федеральным законом». 12.05.2023 года в отношении него вынесено постановление по делу об административном правонарушении и назначено наказание в виде административного ареста сроком на 10 (десять) суток. 24.05.2023 года в 03 часа 00 минут ФИО3 находился на пороге здания Преображенского поселенческого центра культуры и досуга, расположенного по адресу: 

<

адрес>, где нарушал общественный порядок, а именно распивал алкогольную продукцию, а именно, пил водку. 24.05.2023 года он был привлечен к административной ответственности по ст. 20.20 ч.1 КоАП РФ. 24.05.2023 года вынесено постановление по делу об административном правонарушении и ФИО3 назначено наказание в виде штрафа в размере 520 рублей. При этом, ФИО3 нарушил ограничение по административному надзору, а именно с 22 часов 00 минут до 06 часов 00 минут должен находиться по месту жительства в 

<

адрес> 

<

адрес>. Данные вышеуказанные протоколы и решения суда ФИО3 не обжаловал. В связи с тем, что в действиях ФИО3 имеются признаки состава преступления, предусмотренного ч. 2 ст. 314.1 УК РФ, материал в отношении ФИО3 был зарегистрирован в КУСП и передан в группу дознания отделения МВД России по Измалковскому району для проведения проверки и принятия решения в порядке статей 144, 145 УПК РФ. (л.д. 158-162).

Допрошенный в ходе дознания в качестве свидетеля Свидетель №1, показания, которого были оглашены в судебном заседании на основании ст. 281 ч.1 УПК РФ с согласия сторон в связи с его неявкой показал, что состоит он в должности участкового уполномоченного полиции ОУУПиПДН Отд МВД России по Измалковскому району. В зону его административного обслуживания входит 

<

адрес>. На его административном участке, по адресу: 

<

адрес>, проживает ранее судимый поднадзорный ФИО3, ДД.ММ.ГГГГ года рождения. По инициативе начальника ФКУ ИК-4 УФСИН России по Липецкой области, поднадзорному ФИО3 было вынесено решение Елецкого городского суда 

<

адрес> от 08.04.2021 года по установлению административного надзора сроком на 8 (восемь) лет, в рамках которого на него были возложены следующие административные ограничения: 1. Запрет пребывания вне жилого или иного помещения, являющегося местом жительства поднадзорного лица с 23 часов до 06 часов без разрешения ОВД по месту жительства, пребывания или фактического нахождения; 2. Запрет посещения мест проведения массовых мероприятий и участия в указанных мероприятиях без разрешения ОВД по месту жительства, пребывания или фактического нахождения; 3. Запрет выезда за пределы территории Липецкой области без разрешения ОВД по месту жительства, пребывания или фактического нахождения; 4. Обязательная явка 2 (два) раза в месяц в ОВД по месту жительства, пребывания или фактического нахождения для регистрации 05 и 28 числа каждого месяца. С данным решением ФИО3 был ознакомлен под роспись. 02.08.2021 года ФИО3 был поставлен на профилактический учёт в Отд МВД России по Измалковскому району. С гражданином ФИО3 была проведена профилактическая беседа, в которой ФИО3 были разъяснены права и обязанности поднадзорного лица, предусмотренные статьями 9, 11 и 12 Федерального закона от 6 апреля 2011 г. № 64-ФЗ «Об административном надзоре за лицами, освобожденными из мест лишения свободы». ФИО3, ознакомлен с ограничениями по административному надзору. Также поднадзорный ознакомлен с графиком явки на регистрацию. Предупрежден об административной и уголовной ответственности за уклонение от административного надзора. ФИО3 была собственноручно написана расписка, о том, что он обязуется, находится дома по месту проживания в 

<

адрес>, 

<

адрес>, с 22 часов 00 минут до 06 часов 00 минут, являться на регистрацию в Отд МВД России по Измалковскому району четыре раза в месяц, не допускать совершения административных правонарушений и преступлений. В течение года ФИО3 неоднократно привлекался к административной ответственности по ч.ч. 1,3 ст. 19.24, а также был привлечен по ч. 1 ст. 20.20 КоАП РФ. 23.01.2023 года в 22 часа 30 минут ФИО3 в ночное время отсутствовал по месту жительства в 

<

адрес>, 

<

адрес>, в связи с чем нарушил решение суда, которые возложил на него административные ограничения, а именно запрет пребывания вне жилого или иного помещения, являющегося местом жительства поднадзорного лица с 22 часов 00 минут до 06 часов 00 минут. Причина отсутствия неуважительная. 25.01.2023 года он был привлечен к административной ответственности по ст.19.24 ч.3 КоАП РФ «Несоблюдение лицом, в отношении которого установлен административный надзор, административных ограничений, установленных ему судом в соответствии с федеральным законом». 25.01.2023 года в отношении него вынесено постановление по делу об административном правонарушении и назначено наказание в виде административного ареста на срок 10 суток. 24.01.2023 года в 23 часа 35 минут ФИО3 в ночное время отсутствовал по месту жительства в д

<

адрес>, 

<

адрес>, в связи с чем нарушил решение суда, которые возложил на него административные ограничения, а именно запрет пребывания вне жилого или иного помещения, являющегося местом жительства поднадзорного лица с 22 часов 00 минут до 06 часов 00 минут. Причина отсутствия неуважительная. 25.01.2023 года он был привлечен к административной ответственности по ст.19.24 ч.3 КоАП РФ «Несоблюдение лицом, в отношении которого установлен административный надзор, административных ограничений, установленных ему судом в соответствии с федеральным законом». 25.01.2023 года в отношении него вынесено постановление по делу об административном правонарушении и назначено наказание в виде административного ареста на срок 10 суток. 04.05.2023 года в 22 часа 57 минут ФИО3 в ночное время отсутствовал по месту жительства в 

<

адрес>, 

<

адрес>, в связи с чем нарушил решение суда, которые возложил на него административные ограничения, а именно запрет пребывания вне жилого или иного помещения, являющегося местом жительства поднадзорного лица с 22 часов 00 минут до 06 часов 00 минут. Причина отсутствия неуважительная. 08.05.2023 года он был привлечен к административной ответственности по ст.19.24 ч.3 КоАП РФ «Несоблюдение лицом, в отношении которого установлен административный надзор, административных ограничений, установленных ему судом в соответствии с федеральным законом». 12.05.2023 года в отношении него вынесено постановление по делу об административном правонарушении и назначено наказание в виде административного ареста сроком на 10 (десять) суток. 05.05.2023 года в 22 часа 25 минут ФИО3 в ночное время отсутствовал по месту жительства в 

<

адрес>, 

<

адрес>, в связи с чем нарушил решение суда, которые возложил на него административные ограничения, а именно запрет пребывания вне жилого или иного помещения, являющегося местом жительства поднадзорного лица с 22 часов 00 минут до 06 часов 00 минут. Причина отсутствия неуважительная. 08.05.2023 года он был привлечен к административной ответственности по ст.19.24 ч.3 КоАП РФ «Несоблюдение лицом, в отношении которого установлен административный надзор, административных ограничений, установленных ему судом в соответствии с федеральным законом». 12.05.2023 года в отношении него вынесено постановление по делу об административном правонарушении и назначено наказание в виде административного ареста сроком на 10 (десять) суток. 05.05.2023 года ФИО3 не явился на регистрацию в Отд МВД России по Измалковскому району, в связи с чем нарушил решение суда, которые возложил на него административные ограничения, а именно являться на регистрацию в Отд МВД России по Измалковскому району 4 (четыре) раза в месяц 05, 10, 15 и 28 числа каждого месяца. Причина неявки неуважительная. 08.05.2023 года он был привлечен к административной ответственности по ст. 19.24 ч.3 КоАП РФ «Несоблюдение лицом, в отношении которого установлен административный надзор, административных ограничений, установленных ему судом в соответствии с федеральным законом». 12.05.2023 года в отношении него вынесено постановление по делу об административном правонарушении и назначено наказание в виде административного ареста сроком на 10 (десять) суток. 06.05.2023 года в 22 часа 36 минут ФИО3 в ночное время отсутствовал по месту жительства в 

<

адрес>, в связи с чем нарушил решение суда, которые возложил на него административные ограничения, а именно запрет пребывания вне жилого или иного помещения, являющегося местом жительства поднадзорного лица с 22 часов 00 минут до 06 часов 00 минут. Причина отсутствия неуважительная. 08.05.2023 года он был привлечен к административной ответственности по ст.19.24 ч.3 КоАП РФ «Несоблюдение лицом, в отношении которого установлен административный надзор, административных ограничений, установленных ему судом в соответствии с федеральным законом». 12.05.2023 года в отношении него вынесено постановление по делу об административном правонарушении и назначено наказание в виде административного ареста сроком на 10 (десять) суток. 08.05.2023 года в 01 час 34 минуты ФИО3 в ночное время отсутствовал по месту жительства в 

<

адрес>, 

<

адрес>, в связи с чем нарушил решение суда, которые возложил на него административные ограничения, а именно запрет пребывания вне жилого или иного помещения, являющегося местом жительства поднадзорного лица с 22 часов 00 минут до 06 часов 00 минут. Причина отсутствия неуважительная. 08.05.2023 года он был привлечен к административной ответственности по ст.19.24 ч.3 КоАП РФ «Несоблюдение лицом, в отношении которого установлен административный надзор, административных ограничений, установленных ему судом в соответствии с федеральным законом». 12.05.2023 года в отношении него вынесено постановление по делу об административном правонарушении и назначено наказание в виде административного ареста сроком на 10 (десять) суток. 10.05.2023 года ФИО3 не явился на регистрацию в Отд МВД России по Измалковскому району, в связи с чем нарушил решение суда, которые возложил на него административные ограничения, а именно являться на регистрацию в Отд МВД России по Измалковскому району 4 (четыре) раза в месяц 05, 10, 15 и 28 числа каждого месяца. Причина неявки неуважительная. 12.05.2023 года он был привлечен к административной ответственности по ст. 19.24 ч.3 КоАП РФ «Несоблюдение лицом, в отношении которого установлен административный надзор, административных ограничений, установленных ему судом в соответствии с федеральным законом». 12.05.2023 года в отношении него вынесено постановление по делу об административном правонарушении и назначено наказание в виде административного ареста сроком на 10 (десять) суток. 12.05.2023 года в 05 часов 21 минуту ФИО3 в ночное время отсутствовал по месту жительства в 

<

адрес>, 

<

адрес>, в связи с чем нарушил решение суда, которые возложил на него административные ограничения, а именно запрет пребывания вне жилого или иного помещения, являющегося местом жительства поднадзорного лица с 22 часов 00 минут до 06 часов 00 минут. Причина отсутствия неуважительная. 12.05.2023 года он был привлечен к административной ответственности по ст.19.24 ч.3 КоАП РФ «Несоблюдение лицом, в отношении которого установлен административный надзор, административных ограничений, установленных ему судом в соответствии с федеральным законом». 12.05.2023 года в отношении него вынесено постановление по делу об административном правонарушении и назначено наказание в виде административного ареста сроком на 10 (десять) суток. 24.05.2023 года в 02 часа 07 минут Свидетель №1 был проверен поднадзорный ФИО3, который в ночное время отсутствовал по месту жительства 

<

адрес>. В ходе установления местонахождения ФИО3 им было установлено и документально зафиксировано, что 24.05.2023 года в 03 часа 00 минут ФИО3 находился на улице на пороге здания МБУК «Преображенский ПЦКД 

<

адрес>», расположенного по адресу: 

<

адрес>, где нарушал общественный порядок, а именно распивал алкогольную продукцию, а именно, пил водку марки «Альфа» объемом 0,5 литра. 24.05.2023 года ФИО3 был привлечен к административной ответственности по ст. 20.20 ч.1 КоАП РФ. 09.01.2023 года вынесено постановление по делу об административном правонарушении и ФИО3 назначено наказание в виде штрафа в размере 520 рублей. При этом ФИО3 нарушил ограничение по административному надзору, а именно с 22 часов 00 минут до 06 часов 00 минут должен находиться по месту жительства в 

<

адрес> 

<

адрес>. Данные вышеуказанные протоколы и решения суда ФИО3 не обжаловал. В связи с тем, что в действиях ФИО3 имеются признаки состава преступления, предусмотренного ч. 2 ст. 314.1 УК РФ, инспектором по административному надзору Свидетель №2 был составлен рапорт об обнаружении признаков преступления в отношении ФИО3 и был зарегистрирован в КУСП. (л.д. 165-169).

Допрошенный в ходе дознания в качестве свидетеля Свидетель №3, показания, которого были оглашены в судебном заседании на основании ст. 281 ч.1 УПК РФ с согласия сторон в связи с его неявкой показал, что он состоит в должности старшего участкового уполномоченного полиции отделения МВД России по Измалковскому району, и обслуживает административный участок Чернавской сельской администрации Измалковского района Липецкой области. В его обязанности входит проверка лиц, состоящих под административным надзором в Отд МВД России по Измалковскому району. 24.01.2023 года в 23 часа 35 минут, он осуществлял проверку по месту жительства лица, состоящего под административным надзором в Отд МВД России по Измалковскому району ФИО3, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, по адресу: 

<

адрес>. На момент проверки данный гражданин по месту жительства отсутствовал. По данному факту им было сделано сообщение в дежурную часть отделения МВД России по 

<

адрес>. Также ему известно о том, что 25.01.2023 года ФИО3 был привлечен к административной ответственности по ч.3 ст.19.24 КоАП РФ «Несоблюдение лицом, в отношении которого установлен административный надзор, административных ограничений, установленных ему судом в соответствии с федеральным законом». 25.01.2023 года в отношении ФИО3 было вынесено постановление по делу об административном правонарушении и назначено наказание в виде административного ареста на срок 10 суток. (л.д. 172-173).

Допрошенный в ходе дознания в качестве свидетеля Свидетель №4, показания, которого были оглашены в судебном заседании на основании ст. 281 ч.1 УПК РФ с согласия сторон в связи с его неявкой показал, что он состоит в должности участкового уполномоченного полиции отделения МВД России по Измалковскому району. 08.05.2023 года в 01 час 34 минуты, Свидетель №4 осуществлял проверку по месту жительства лица, состоящего под административным надзором в Отд МВД России по Измалковскому району ФИО3, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, по адресу: 

<

адрес>, 

<

адрес>, в связи с тем, что в его обязанности входит проверка лиц, состоящих под административным надзором в Отд МВД России по 

<

адрес>. На момент проверки данный гражданин по месту жительства отсутствовал. По данному факту им было сделано сообщение в дежурную часть отделения МВД России по Измалковскому району. Ему известно о том, что 08.05.2023 года ФИО3 был привлечен к административной ответственности по ч.3 ст.19.24 КоАП РФ «Несоблюдение лицом, в отношении которого установлен административный надзор, административных ограничений, установленных ему судом в соответствии с федеральным законом». 12.05.2023 года в отношении ФИО3 было вынесено постановление по делу об административном правонарушении и назначено наказание в виде административного ареста на срок 10 суток. (л.д. 176,177).

Допрошенный в ходе дознания в качестве свидетеля Свидетель №5, показания, которого были оглашены в судебном заседании на основании ст. 281 ч.1 УПК РФ с согласия сторон в связи с его неявкой показал, что он состоит в должности участкового уполномоченного полиции отделения МВД России по Измалковскому району, и обслуживает административный участок № 

<

адрес>. 05.05.2023 года в 22 часа 25 минут, он осуществлял проверку по месту жительства лица, состоящего под административным надзором в Отд МВД России по Измалковскому району ФИО3, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, по адресу: 

<

адрес>, 

<

адрес>, так как в его обязанности входит проверка лиц, состоящих под административным надзором в Отд МВД России по Измалковскому району. На момент проверки данный гражданин по месту жительства отсутствовал. По данному факту им было сделано сообщение в дежурную часть отделения МВД России по Измалковскому району. Ему известно о том, что 08.05.2023 года ФИО3 был привлечен к административной ответственности по ч.3 ст.19.24 КоАП РФ «Несоблюдение лицом, в отношении которого установлен административный надзор, административных ограничений, установленных ему судом в соответствии с федеральным законом». 12.05.2023 года в отношении ФИО3 было вынесено постановление по делу об административном правонарушении и назначено наказание в виде административного ареста на срок 10 суток. (л.д. 180,181).

Допрошенный в ходе дознания в качестве свидетеля Свидетель №6, показания, которого были оглашены в судебном заседании на основании ст. 281 ч.1 УПК РФ с согласия сторон в связи с его неявкой показал, что он зарегистрирован и проживает по адресу: д

<

адрес>. У него есть знакомый ФИО3, житель 

<

адрес>, 

<

адрес>. Ему известно, что в отношении ФИО3 установлен административный надзор, и у ФИО3 имеются определенные ограничения, а именно: должен с 22 часов 00 минут до 06 часов 00 минут находиться по месту своего проживания. ФИО3 в период времени с 13.01.2023 по 29.01.2023 находился у него по вышеуказанному адресу, где он проживает. ФИО3 в данный период времени ему помогал по хозяйству и проживал по данному адресу. ФИО3 23.01.2023 года и 24.01.2023 года отсутствовал у него дома, по адресу: 

<

адрес>, 

<

адрес>, а именно, отсутствовал в ночное время с 22 часов 00 минут до 06 часов 00 минут, где он в этот период был ему неизвестно.(л.д. 184-187).

Суд приходит к выводу, что показания, данные свидетелями на предварительном следствии последовательны, логичны и непротиворечивы, согласуются с другими доказательствами по делу, получены с соблюдением требований УПК РФ, находят подтверждение в исследованных судом материалах, поэтому суд, считая эти показания достоверными и полученными надлежащим образом, признаёт их надлежащим доказательством по делу и кладет в основу приговора. 

Вина подсудимого ФИО3 в совершении преступления, предусмотренного ч.2 ст.314.1 УК РФ – неоднократное несоблюдение лицом, в отношении которого установлен административный надзор, административных ограничений, установленных ему судом в соответствии с федеральным законом, сопряженное с совершением данным лицом административного правонарушения, посягающего на общественный порядок и общественную безопасность, помимо показаний свидетелей, также подтверждается письменными материалами дела: 

- рапортом инспектора по административному надзору Отд МВД России по Измалковскому району ст. лейтенанта полиции Свидетель №2 об обнаружении признаков преступления от 07.06.2023 года (л.д. № 4-7);

- решением Елецкого городского суда Липецкой области от 08.04.2021 года об установлении в отношении ФИО3 административного надзора и наложении административных ограничений (л.д. 14-15);

- решением Елецкого районного суда Липецкой области от 26.11.2021 о дополнении административных ограничений установленных в отношении ФИО3 (л.д. 22 -23);

- решением Елецкого районного суда Липецкой области от 12.04.2022 о дополнении административных ограничений установленных в отношении ФИО3 (л.д. 26-27);

- решением Елецкого районного суда Липецкой области от 25.08.2022 о дополнении административных ограничений установленных в отношении ФИО3 (л.д. 30-31);

- решением Елецкого районного суда Липецкой области от 13.12.2022 о дополнении административных ограничений установленных в отношении ФИО3 (л.д. 35-36);

- копией заключения о заведении дела административного надзора на ФИО3 освобожденного из мест лишения свободы, в отношении которого установлены административные ограничения в соответствии с законодательством РФ от 02.08.2021 (л.д. 16-17);

- копией графика прибытия на регистрацию поднадзорного ФИО3 в Отд МВД России по Измалковскому району от 02.08.2021 (л.д. 21);

- копией графика прибытия на регистрацию поднадзорного ФИО3 в Отд МВД России по Измалковскому району от 12.09.2022 (л.д. 34);

- копией графика прибытия на регистрацию поднадзорного ФИО3 в Отд МВД России по Измалковскому району от 06.01.2023 (л.д. 39);

- копией предупреждения № 1 от 02.08.2021 о вынесении предупреждения поднадзорному ФИО3 (л.д. 18-19);

- копией предупреждения № 2 от 17.12.2021 о вынесении предупреждения поднадзорному ФИО3 (л.д. 24-25);

- копией предупреждения № 3 от 07.05.2022 о вынесении предупреждения поднадзорному ФИО3 (л.д. 28- 29);

- копией предупреждения № 4 от 12.09.2022 о вынесении предупреждения поднадзорному ФИО3 (л.д. 32-33);

- копией предупреждения № 5 от 06.01.2023 о вынесении предупреждения поднадзорному ФИО3 (л.д. 37- 38);

- копией расписки от 02.08.2021 данной ФИО3, в том, что он обязуется находиться в 

<

адрес>, а также соблюдать административные ограничения и обязанности, установленные судом (л.д. 20);

- копией протокола АА № об административном правонарушении от 14.09.2021 года, составленным УУП ОУУПиПДН Отд МВД России по 

<

адрес> лейтенантом полиции Свидетель №1 на поднадзорного ФИО3 по ч. 1 ст. 19.24 КоАП РФ. (л.д. №);

- копией постановления № по делу об административном правонарушении от 14.09.2021 года, которым ФИО3, признан виновным в совершение административное правонарушения, предусмотренного ч. 1 ст. 19.24 КоАП РФ и подвергнут административному наказанию в виде административного штрафа в размере 1000 рублей (л.д. № 41);

- копией рапорта оперативного дежурного Отд МВД России по Измалковскому району майора полиции ФИО7 от 23.01.2023 о том, что в дежурную часть поступило сообщение от УУП Отд МВД России по Измалковскому району ст. лейтенанта полиции Свидетель №1, который сообщил, что им 23.01.2023 в 22 часа 30 минут по месту жительства по адресу 

<

адрес>, проверялся поднадзорный ФИО3, который на момент проверки отсутствовал по месту проживания, чем нарушил установленные судом административные ограничения. (л.д. 44);

- копией протокола АА № об административном правонарушении от 25.01.2023 года, составленным инспектором НОАН Отд МВД России по Измалковскому району ст. лейтенантом полиции Свидетель №2 на ФИО3 по ч. 3 ст. 19.24. КоАП РФ. (л.д. 45);

- копией постановления мирового судьи Измалковского судебного участка Елецкого районного судебного района Липецкой области № 5-47/2023 от 25.01.2023, которым ФИО3 признан виновным в совершение административное правонарушения, предусмотренного ч. 3 ст. 19.24 КоАП РФ и подвергнут административному наказанию в виде административного ареста на срок 10 суток (л.д. 46);

- копией рапорта оперативного дежурного Отд МВД России по Измалковскому району майора полиции ФИО8 от 24.01.2023 о том, что в дежурную часть поступило сообщение от ст. УУП Отд МВД России по Измалковскому району майора полиции Свидетель №3, который сообщил, что им 24.01.2023 года в 23 часа 35 минут по месту жительства по адресу: 

<

адрес>, проверялся поднадзорный ФИО3, который на момент проверки отсутствовал по месту проживания, чем нарушил установленные судом административные ограничения (л.д. 47);

- копией протокола АА № об административном правонарушении от 25.01.2023, составленным инспектором НОАН Отд МВД России по Измалковскому району ст. лейтенантом полиции Свидетель №2 на ФИО3 по ч. 3 ст. 19.24. КоАП РФ (л.д. № 48);

- копией постановления мирового судьи Измалковского судебного участка Елецкого районного судебного района Липецкой области № 5-48/2023 от 25.01.2023, которым ФИО3 признан виновным в совершение административное правонарушения, предусмотренного ч. 3 ст. 19.24 КоАП РФ и подвергнут административному наказанию в виде административного ареста на срок 10 суток (л.д. 49);

-копией рапорта помощника оперативного дежурного Отд МВД России по Измалковскому району сержанта полиции ФИО9 от 04.05.2023 о том, что в дежурную часть поступило сообщение от УУП Отд МВД России по Измалковскому району ст. лейтенанта полиции Свидетель №1, который сообщил, что им 04.05.2023 в 22 часа 57 минут по месту жительства по адресу 

<

адрес>, проверялся поднадзорный ФИО3, который на момент проверки отсутствовал по месту проживания, чем нарушил установленные судом административные ограничения (л.д. № 51);

- копией протокола АА № об административном правонарушении от 08.05.2023 года, составленным инспектором Отд МВД России по Измалковскому району ст. лейтенантом полиции Свидетель №2 на ФИО3 по ч. 3 ст. 19.24. КоАП РФ (л.д. 52);

- копией постановления и.о. мирового судьи Измалковского судебного участка Елецкого районного судебного района Липецкой области № 5-212/2023 от 12.05.2023 года, которым ФИО3 признан виновным в совершение административного правонарушения, предусмотренного ч. 3 ст. 19.24 КоАП РФ и подвергнут административному наказанию в виде административного ареста на срок 10 суток (л.д. 53);

- копией рапорта оперативного дежурного Отд МВД России по Измалковскому району майора полиции ФИО7 от ДД.ММ.ГГГГ о том, что в дежурную часть поступило сообщение от УУП Отд МВД России по Измалковскому району лейтенанта полиции Свидетель №5, который сообщил, что им 05.05.2023 в 22 часа 25 минут по месту жительства по адресу 

<

адрес>, проверялся поднадзорный ФИО3, который на момент проверки отсутствовал по месту проживания, чем нарушил установленные судом административные ограничения (л.д. 54);

- копией протокола АА № об административном правонарушении от ДД.ММ.ГГГГ, составленным инспектором Отд МВД России по 

<

адрес> ст. лейтенантом полиции Свидетель №2 на поднадзорного ФИО3 по ч. 3 ст. 19.24 КоАП РФ (л.д. 55);

- копией постановления и.о. мирового судьи Измалковского судебного участка Елецкого районного судебного района Липецкой области № 5-214/2023 от 12.05.2023 года, которым ФИО3 признан виновным в совершении административного правонарушения, предусмотренного ч. 3 ст. 19.24 КоАП РФ и подвергнут административному наказанию в виде административного ареста на срок 10 суток (л.д. № 56);

- копией рапорта инспектора Отд МВД России по Измалковскому району ст. лейтенанта полиции Свидетель №2 от 06.05.2023 года о том, что 05.05.2023 года поднадзорный ФИО3 не явился на регистрацию в Отд МВД России по Измалковскому району, чем нарушил установленные судом административные ограничения (л.д. № 57);

- копией протокола АА № об административном правонарушении от 08.05.2023, составленным инспектором Отд МВД России по Измалковскому району ст. лейтенантом полиции Свидетель №2 на ФИО2 по ч. 3 ст. 19.24. КоАП РФ (л.д. №);

- копией постановления и.о. мирового судьи Измалковского судебного участка Елецкого районного судебного района Липецкой области № 5-211/2023 от 12.05.2023, которым ФИО3 признан виновным в совершение административное правонарушения, предусмотренного ч. 3 ст. 19.24 КоАП РФ и подвергнут административному наказанию в виде административного ареста на срок 10 суток (л.д. № 59);

- копией рапорта оперативного дежурного Отд МВД России по Измалковскому району майора полиции ФИО8 от 06.05.2023 о том, что в дежурную часть поступило сообщение от УУП Отд МВД России по Измалковскому району ст. лейтенанта полиции Свидетель №1, который сообщил, что им 06.05.2023 в 22 часа 36 минут по месту жительства по адресу 

<

адрес>, проверялся поднадзорный ФИО3, который на момент проверки отсутствовал по месту проживания, чем нарушил установленные судом административные ограничения (л.д. 60);

- копией протокола АА № об административном правонарушении от 08.05.2023, составленным инспектором НОАН Отд МВД России по Измалковскому району ст. лейтенантом полиции Свидетель №2 на поднадзорного ФИО3 по ч. 3 ст. 19.24 КоАП РФ (л.д. 61);

- копией постановления и.о. мирового судьи Измалковского судебного участка Елецкого районного судебного района Липецкой области № 5-213/2023 от 12.05.2023, которым ФИО3 признан виновным в совершение административное правонарушения, предусмотренного ч. 3 ст. 19.24 КоАП РФ и подвергнут административному наказанию в виде административного ареста на срок 10 суток (л.д. 62);

- копией рапорта оперативного дежурного Отд МВД России по 

<

адрес> лейтенанта полиции ФИО10 от 08.05.2023 о том, что в дежурную часть поступило сообщение от УУП Отд МВД России по Измалковскому району ст. лейтенанта полиции Свидетель №4, который сообщил, что им 08.05.2023 в 01 час 34 минуты по месту жительства по адресу 

<

адрес>, проверялся поднадзорный ФИО2, который на момент проверки отсутствовал по месту проживания, чем нарушил установленные судом административные ограничения. (л.д. 63);

- копией протокола АА № об административном правонарушении от 08.05.2023, составленным инспектором Отд МВД России по Измалковскому району ст. лейтенантом полиции Свидетель №2 на поднадзорного ФИО3 по ч. 3 ст. 19.24 КоАП РФ (л.д. 64);

- копией постановления и.о. мирового судьи Измалковского судебного участка Елецкого районного судебного района Липецкой области № 5-210/2023 от 12.05.2023, которым ФИО3 признан виновным в совершение административное правонарушения, предусмотренного ч. 3 ст. 19.24 КоАП РФ и подвергнут административному наказанию в виде административного ареста на срок 10 суток (л.д. 65);

- копией рапорта инспектора Отд МВД России по 

<

адрес> ст. лейтенанта полиции Свидетель №2 от 11.05.2023 о том, что 10.05.2023 поднадзорный ФИО3 не явился на регистрацию в Отд МВД России по 

<

адрес>, чем нарушил установленные судом административные ограничения (л.д. 66);

- копией протокола АА № об административном правонарушении от ДД.ММ.ГГГГ, составленным инспектором Отд МВД России по 

<

адрес> ст. лейтенантом полиции Свидетель №2 на поднадзорного ФИО3 по ч. 3 ст. 19.24 КоАП РФ (л.д. № 67);

- копией постановления и.о. мирового судьи Измалковского судебного участка Елецкого районного судебного района Липецкой области № 5-209/2023 от 12.05.2023, которым ФИО3 признан виновным в совершение административное правонарушения, предусмотренного ч. 3 ст. 19.24 КоАП РФ и подвергнут административному наказанию в виде административного ареста на срок 10 суток (л.д. № 68);

- копией рапорта помощника оперативного дежурного Отд МВД России по 

<

адрес> ст. сержанта полиции ФИО11 от 12.05.2023 о том, что в дежурную часть поступило сообщение от УУП Отд МВД России по 

<

адрес> ст. лейтенанта полиции Свидетель №1, который сообщил, что им 12.05.2023 в 05 часов 21 минуту по месту жительства по адресу 

<

адрес>, проверялся поднадзорный ФИО3, который на момент проверки отсутствовал по месту проживания, чем нарушил установленные судом административные ограничения (л.д. № 69);

- копией протокола АА № об административном правонарушении от 12.05.2023, составленным инспектором Отд МВД России по 

<

адрес> ст. лейтенантом полиции Свидетель №2 на поднадзорного ФИО3 по ч. 3 ст. 19.24 КоАП РФ (л.д. № 70);

- копией постановления и.о. мирового судьи Измалковского судебного участка Елецкого районного судебного района Липецкой области № 5-208/2023 от 12.05.2023, которым ФИО3 признан виновным в совершение административное правонарушения, предусмотренного ч. 3 ст. 19.24 КоАП РФ и подвергнут административному наказанию в виде административного ареста на срок 10 суток (л.д. № 71);

- копией рапорта оперативного дежурного Отд МВД России по 

<

адрес> лейтенанта полиции ФИО10 от 24.05.2023 о том, что в дежурную часть поступило сообщение от УУП Отд МВД России по 

<

адрес> ст. лейтенанта полиции Свидетель №1, который сообщил, что им 24.05.2023 в 02 часа 07 минут по месту жительства по адресу 

<

адрес>, проверялся поднадзорный ФИО3, который на момент проверки отсутствовал по месту проживания, чем нарушил установленные судом административные ограничения. (л.д. № 74);

- копией протокола АА № об административном правонарушении от 24.05.2023, составленным УУП ОУУПиПДН Отд МВД России по 

<

адрес> ст. лейтенантом полиции Свидетель №1 на поднадзорного ФИО3 РФ по ч. 1 ст. 20.20 КоАП РФ (л.д. №);

- копией постановления № 377 по делу об административном правонарушении от 24.05.2023, которым ФИО3, признан виновным в совершение административного правонарушения, предусмотренного ч.1 ст.20.20 КоАП РФ и подвергнут административному наказанию в виде административного штрафа в размере 520 рублей. (л.д. № 79).

Оценивая совокупность собранных по делу доказательств, исследованных в судебном заседании, суд приходит к убеждению о доказанности вины ФИО3 в неоднократном несоблюдение лицом, в отношении которого установлен административный надзор, административных ограничений, установленных ему судом в соответствии с федеральным законом, сопряженное с совершением данным лицом административного правонарушения, посягающего на общественный порядок и общественную безопасность, и квалифицирует его действия по ч.2 ст.314.1 УК РФ. 

При назначении наказания подсудимому суд, руководствуясь ст.60 ч.3 УК РФ, учитывает характер и степень общественной опасности преступления, совершенного ФИО3 умышленно, личность виновного, влияние назначенного наказания на его исправление и условия жизни его семьи. 

Подсудимый ФИО3 судим, на учете у врача психиатра и нарколога не состоит, по месту жительства характеризуется положительно, привлекался к административной ответственности. К обстоятельствам, смягчающим наказание, суд в соответствии с п.«и» ч.1 ст.61 УК РФ относит нахождении в материалах дела протокола явки с повинной, в силу ч.2 ст.61 УК РФ - признание вины, раскаяние в содеянном. 

Поскольку наличие у ФИО3 судимости по приговору мирового судьи Измалковского судебного участка Елецкого районного судебного района Липецкой области от 21.11.2018 года ( с присоединением наказания по приговору Елецкого районного суда Липецкой области от 11.10.2018 года, к нему присоединено наказание по приговору мирового судьи Измалковского судебного участка Елецкого районного судебного района Липецкой области от 28.11.2017 года, к которому присоединено наказание по приговору Елецкого районного суда Липецкой области от 24.10.2014 года) являлось основанием для установления в отношении него административного надзора на основании ФЗ «Об административном надзоре за лицами, освобождаемыми из мест лишения свободы» № 64 (в связи с осуждением за совершение преступления при опасном рецидиве преступлений), вследствие чего он признан субъектом преступления, предусмотренного ч.2 ст.314.1 УК РФ, в соответствии с ч.2 ст.63 УК РФ данные судимости не учитывается при признании в действиях ФИО3 отягчающего наказание обстоятельства в виде рецидива преступлений.

Иных обстоятельств, отягчающих наказание ФИО3, также не установлено. 

Принимая во внимание изложенное, с учетом личности подсудимого, обстоятельств совершенного преступления, суд считает необходимым назначить подсудимому ФИО3 наказание в виде лишения свободы, поскольку находит его исправление возможным без изоляции от общества, полагая, что именно данный вид наказания сможет обеспечить достижение его целей – восстановление социальной справедливости, исправление осужденного и предупреждение совершения им новых преступлений. 

Учитывая фактические обстоятельства дела, суд не находит оснований для применения положений ст.53.1, ст.64, ст.73 УК РФ, а также для изменения категорий преступления на менее тяжкое в соответствии с ч. 6 ст. 15 УК РФ, поскольку совершенное преступление относится к категории небольшой тяжести.

При решении вопроса о размере наказания за преступление судом учитываются требования ч.1 ст. 62 УК РФ, согласно которой при наличии смягчающих обстоятельств, предусмотренных п. «и» ч. 1 ст. 61 УК РФ и отсутствии отягчающих обстоятельств, срок и размер наказания не могут превышать 2/3 максимального срока или размера наиболее строгого вида наказания, предусмотренного за совершенное преступление. 

Согласно п. «в» ч. 1 ст. 58 УК РФ отбывать наказание в виде лишения свободы ФИО3 надлежит в исправительной колонии строгого режима, поскольку ФИО3 осужден к лишению свободы при рецидиве преступлений (который для целей определения вида исправительного учреждения в его действиях имеется).

На основании изложенного, руководствуясь ст. ст. 307, 308, 309 УПК РФ, суд 

П Р И Г О В О Р И Л :

Признать ФИО3 виновным в совершении преступления, предусмотренного ч.2 ст.314.1 УК РФ и назначить наказание в виде лишения свободы сроком на ЧЕТЫРЕ месяца с отбыванием наказания в исправительной колонии строгого режима.

Меру пресечения ФИО3 изменить на заключение под стражу, взяв его под стражу в зале суда. 

Срок отбывания наказания ФИО3 исчислять со дня вступления приговора в законную силу. В соответствии с п. «а» ч.3.1 ст.72 УК РФ зачесть в срок лишения свободы время содержания под стражей с 22.08.2023 года до дня вступления приговора в законную силу из расчета один день содержания под стражей за один день отбывания наказания в исправительной колонии строгого режима.

Приговор Елецкого районного суда Липецкой области от 05.04.2023 года, которым ФИО3 был осужден по ч.2 ст.314.1 УК РФ к ТРЁМ месяцам лишения свободы, на основании ст.73 УК РФ, условно с испытательным сроком в ШЕСТЬ месяцев - исполнять самостоятельно.

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в судебную коллегию по уголовным делам Липецкого областного суда всеми участниками процесса в течение 15 суток со дня его провозглашения, осужденным – в тот же срок со дня получения копии приговора. 

В случае подачи апелляционной жалобы или представления осужденный вправе ходатайствовать о своем участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции, о чем письменно должен известить суд в течение 15 суток со дня вручения копии приговора. 

Председательствующий: О.Г. АТАМАНОВА